Українська Національна
Рада визначила конституційні засади новоствореної держави,
прийнявши Тимчасовий Основний Закон «Про державну са-
мостійність українських земель колишньої Австро-Угорської
монархії»38.

Тимчасовий Основний Закон мав позитивне значення для
формування правової системи ЗУНР, у тому числі й законодавчої
36 В Галичині // Нова Рада. – 1918. – 24 (11) листопада.
37 Чубатий М. Державний лад на Західній области Української Народної Республіки. –

Лв., 1921. – C. 16–17.
38 ЦДАВО України. – Ф. 2192. – Оп. 2. – Спр. 3. – Арк. 35–35 зв.; – Ф. 3505. – Оп. 1. –

Спр. 135. – Арк.

Українська нація прилучилася до європей-
ської культури, і це прилучення є найкращою запорукою, що
Україна не загине. Я вірю, я певен в тому, що ви, браття, пригор-
нете й нас, галичан, до себе...»220. Злука двох частин одного народу
закономірно мусила настати, її передчуття вже віяло у повітрі.
218 Нова Рада. – 1918. – 1 листопада (19 жовтня).
219 Цегельський Л. Від леґенд до правди: Спомини про події в Україні, зв’язані з Першим

Листопадом 1918 р. – С. 29–31.
220 Дорошенко Д. Історія України 1917–1923 рр. – Т. ІІ. – К.: Темпора, 2002. – С.

Уряд гетьмана, згідно бюджетного зведення, виділив з
державної скарбниці графою надзвичайних видатків в допомогу
Західній Українській Республіці 6 млн. крб, кілька вагонів одягу,
взуття, зброї, цукру, 10 млн. австрійських крон тощо222. Крім того,

221 Нова Рада. – 1918. – 28 (15) листопада.
222 Цегельський Л. Від легенд до правди: Спомини про події в Україні, зв’язані з Першим

Листопадом 1918 р. – С. 194; Солуха П. Договір з Москвою проти Гетьмана Павла Ско-
ропадського. – Хутір діда Петра (США), 1973. – С.

Петлюри.
Київ. Із Станіславова. 3/1. Українська Націо нальна Рада Західно-
Української Народньої Республіки на засіданні дня 3-го січня од-
ноголосно ухвалила й торжественно проголосила прилучення
своєї території до Укр[аїнської] Народньої Республіки
229 Там само.
230 Відродження. – 1918. – 28 (15) грудня.
231 Вістник державних законів і розпорядків Західної Области Української Народної Рес-

публіки. – 1919. – № 1. – 31 січня. – С. 1.

законодатний орган Західно-Української Народної
Республіки, на торжественнім засіданню в Станиславові, дня
3 січня 1919 року, одноголосно рішила, що слідує:

“Українська Національна Рада, виконуючи право само-
визначення Українського Народу, проголошує торжественно

232 Нова Рада. – 1919. – 5 січня (23 грудня).
233 Матейко Р. Галицькі лицарі волі. Українські визвольні змагання на Тернопільщині

1900–1920 років у контексті історії України. – С. 89.
234 Нова Рада. – 1919. – 11 (24) січня.

З цього приводу Директорія
видала Універсал, у якому говорилося: «Від нині воєдино зли-
ваються століттями відірвані одна від одної частини єдиної
України – Західно-Українська Народня Республіка (Галичина,
Буковина, Угорська Русь) і Надніпрянська Велика Україна...».
Представниками від ЗУНР на святі були: Л. Бачинський,

235 ЦДАВО України. – Ф. 1429. – Оп 1. – Спр. 5. – Арк. 5; Нова Рада. – 1919. – 11 (24) січня.

У центрі – Симон Петлюра та Володимир Винниченко

(Київ, Софіївський майдан, 22 січня 1919 р.)

Після урочистої військової маршової ходи, у своєму виступі
Симон Петлюра, зокрема, виголосив до людності: «Громадяне!

239 Там само. – Ф. 1429. – Оп. 1. – Спр. 5. – Арк. 5; Нова Рада. – 1919. – 11 (24) січня